gna, in cui fece esplicito riferimento ad una «expeditionem [...] in adiutorium christianorum, qui nimium afflicti creberrimis morsibus Saracenorum».²³ Nella medesima lettera comparve già un ulteriore aspetto caratteristico delle crociate, cioè le eventuali ricompense per chi avesse partecipato alla spedizione: «Certum enim esto, quoniam te et omnes qui tecum in hac expeditione fuerint fatigati, dupplici immo multiplici remuneratione, ut credimus, Petrus et Paulus principes apostolorum, donabunt».²⁴ Un altro tratto fondamentale, caratteristico di questo tentativo di spedizione gregoriana, fu la destinazione: se, infatti, nacque come missione difensiva in aiuto dei fratelli cristiani di Costantinopoli, durante la quale non si sarebbe dovuto neppure versare del sangue cristiano, in quanto sarebbe bastata la forza del numero a spaventare i Saraceni, ben presto il pontefice sperò di raggiungere e liberare il Santo Sepolcro dalle mani dei nemici di Dio.²⁵ L'organizzazione da parte del pontefice, la destinazione, le eventuali ricompense spirituali, accanto alla speranza di riunificazione della Chiesa romana con quella bizantina, la demonizzazione del nemico e la sacralizzazione del combattente, sono tutti elementi che si possono ritrovare nelle crociate e che furono presenti nel tentativo di spedizione del 1074-1075.

La guerra non fu però l'unico mezzo attraverso il quale rapportarsi con il mondo saraceno: all'interno del *Registrum* è infatti presente una lettera inviata «Anazir regi Mauritanie Sitifensis provincie in Africa» all'interno della quale il pontefice si riferisce ad un'epistola ricevuta dallo stesso un anno prima di cui non ci è giunto il testo.²⁶ Si può però dedurre, dalla risposta di Gregorio, che «il re di Mauritania» gli avesse chiesto di nominare vescovo tal «Servandum presbyterum», richiesta alla quale il pontefice concesse il proprio assenso.²⁷

predicazione di papa Urbano II alla caduta di Costantinopoli, trad. it. di M. Bianchi, Mondadori, Milano 2017; J. FLORI, *Le crociate*, trad. it. di N. Muschitiello, Il Mulino, Bologna 2003; sulla spedizione vi è anche uno studio di H. E. J. COWDREY, «Pope Gregory VII's 'crusading' plans of 1074», ristampato in *Popes, monks and crusades*, Hambledon, London 1984, pp. 27-40.

²³ *Reg.* I, 46.

²⁴ *Ibid.* Aspetto che fu ribadito anche in una lettera successiva indirizzata «omnibus fidelibus sancti Petri maxime ultramontanis» nella quale scrisse: «Proinde ex parte beati Petri rogamus monemus et invitamus, ut eo modo, quem portitor horum dixerit, ad nos quidam vestrum veniant, qui christianam fidem vultis defendere et celesti regi militare, ut cum eis viam favente Deo preparemus omnibus, qui celestem nobilitatem defendendo per nos ultra mare volunt transire et, quod Dei sint filii, non timent ostendere. Itaque, fratres karissimi, estote ad pugnandum fortissimi pro laude illa et gloria, que omne desiderium superant, qui hactenus fortes fuistis pugnare pro rebus, quas non potestis detinere nec sine dolore possidere. Nam per momentaneum latore aeternam potestis acquirere mercedem», *Reg.* II, 37.